



WIEKOPOLSKIE TYGODNIK BEZPARTYJNY

prenumerata miesięczna 1 zł.
kwart. — 3 zł, półroczna 6 zł,
roczna 12 zł.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA
Bydgoszcz, Poznańska 19
Telef. 38 57

CENY OGŁOSZEN:
1 str. wiersz mm 75 gr.
W tekście „ 60 gr.
Drobne „ 50 gr.

Na barykady! Pełny tekst norymberskich ustaw antyżydowskich.

Kraków, 26 września 1935 r.
Opinia społeczeństw aryjskich poruszona została do głębi ostatnimi wiadomościami z Niemiec. Narod niemiecki czując się gospodarzem we własnym państwie, objawił na kongresie w Norymberdze swą wolę:

ODEBRAŁ PRAWO OBYWATELSTWA ŻYDOM.

Za jednym wspaniałym poczynieniem kwestia żydowska w Niemczech została zlikwidowana.

Czy stała się żydom jaka krzywda?

Nie! Po trzykroć, nie! Mają prawo żyć, kształcić się, wyznawać swą jęz religiję tylko... nie mogą mieć wpływu na życie narodu niemieckiego.

„Dziesięć milionów aryjszczyków na całym świecie zazdrości Niemcom tych ustaw norymberskich! A przecież każde państwo mogłoby uczynić u siebie to samo. Furda, „wzschepotana“ żydowska finansjera, furda międzynarodowe „konwenance!“ Każdę państwo ma prawo stanowiąc o własnym losie. Nikt swojej woli nie śmie ma narzucać. Liga Narodów? Głupstwo! Jeżeli Liga widzi rzekome krzywdy żydowskie w Polsce, to niech się zamyka oczu na nędzę milionów Polaków łupionych ze skóry przez żydów. Jedna miara dla wszystkich! A jeśli tej miary sprawiedliwej brakuje Lidze, to my ją sami znajdziemy. I cóż ta owa Liga — parodia myśli Wilsona — uczynia Niemcom, gdy pogwałcił traktat wersalski?“ Oto stanęła zdumiona i przerażona, skrecona ośła w tragiczności znak zapytania: jak śmieć!

I na tem się skończyło!

A u nas kraj jeszcze ciągle oklepana bajeczka: „nie można tej sprawy zalać“ tak radził kiedyś... wiadomo: **forum niedywan**

Ten termin, „forum międzynarodowe“ zatracił z czasem swę realne znaczenie i stał się synonimem jakiejś nieznannej bliżej a straszliwej potęgi, która kępuje swobodne ruchy narodów.

W czem objawia się znaczenie tej potęgi... nikt w to nie wie.

„Ale te strachy, to tylko na Lachy! Niemców one nie dotyczą! Rodacy! Czas i hańz zdobyć się na jakiś Czyn! Marzyć o odpowiednich ustawach narazie nie możemy. Żeby naród takie ustawy wydał, musi przejść wpraw gruntowny proces uświadczania. To nie spada z powietrza, a le wytryska z krwi, z mózgu, z jądra życia.

Dlatego trzeba wziąć pochodnie do ręki i iść przeciw ciemności.

„Zarekwi...“

Przez mrok! ponure, w które nas los już pogryzł widząc już orzbywisk! zorzy!

(dr. I. r.)

BERLIN (—) „Ustawa o obywatelstwie“ uchwalona przez Reichstag w Norymberdze, pozbawiająca żydów niemieckich praw obywatelskich, brzmi jak następuje: Artykuł 1. 1). Przynależnym państwowo jest ten, kto należy do związku ochronnego Rzeszy Niemieckiej i jest w stosunku do niego szczególnie zobowiązany. 2) Przynależność państwową uzyskuje się według ustawy o przynależności państwowej.

Artykuł 2. 1) Obywatel Rzeszy jest jedynie przynależny, państwowo krwi niemieckiej lub pokrewnej, który daje rekojmie swem potomstwu, iż zdolny jest i zbecodowany służyć wierne narodowi niemieckiemu i Rzeszy. 2) Obywatelstwo Rzeszy uzyskuje się przez otrzymanie karty obywatelstwa Rzeszy. 3) Obywatel Rzeszy jest jedynie nosicielem pełnych praw politycznych według ustawy.

Artykuł 3. Minister spraw wewnętrznych Rzeszy ogłosi w porozumieniu z zastępcą Führera przepisy prawne i administracyjne, konieczne

dla wykonania i uzupełnienia tej ustawy.

Norymberga 15 września 1935 r. Podpisami Führer i kanclerz Rzeszy, Minister Spraw Wewnętrznych Rzeszy.

„Ustawa o ochronie krwi niemieckiej oraz czci niemieckiej“ ma brzmienie następujące:

Art. 1. 1) zawieranie związków małżeńskich między żydami, a osobami przynależnymi państwowo krwi niemieckiej lub pokrewnej jest wzbronione. Śluby zawarte wbrew tej zasadzie są nieważne, nawet gdy zawarte zostały zagranicą, celem obejścia ustawy. 2) Skargę o nieważność związku małżeńskiego wniesie może jedynie prokurator.

Art. 2. Zabronione jest pozostawanie obywateli żydów z przynależnymi państwowo krwi niemieckiej lub pokrewnej.

Art. 3. Żydom nie wolno w gospodarstwie domowym zatrudniać osoby płci żeńskiej krwi niemieckiej lub w wielu poniżej lat 45.

Art. 4. Żydom nie wolno wywie-

zić sztandary Rzeszy oraz barwy Rzeszy. Wykonywanie tego przepisu podlega ochronie państwowej.

Art. 5. Kto naruszy przepisy rozdziału pierwszego, karany będzie do domem poprawczym, 2) osoba, która przekroczy przepisy rozdziału 2) ukarana będzie więzieniem, lub do domem poprawczym, 3) kto przekroczy przepisy rozdziału 3 i 4 ukarany będzie więzieniem i grzywną lub jedną z tych kar.

Art. 6. Ministerstwo Spraw Wewnętrznych Rzeszy ogłosi w porozumieniu z zastępcą Führera oraz Ministrem Sprawiedliwości Rzeszy przepisy prawne i administracyjne niezbędne dla wykonania i uzupełnienia tej ustawy.

Art. 7. Ustawa wchodzi w życie w następnym dniu po ogłoszeniu, rozdział zaś trzeci — z dniem 1 stycznia 1936 r. Podpisami: Führer i kanclerz Rzeszy, minister spraw wewnętrznych Rzeszy, minister sprawiedliwości, zastępca Führera.

Masoneria wobec zatargu włosko-abisyńskiego.

Od pewnego czasu daje się we Francji zauważyć ożywiona akcja propagandowa, skierowana przeciwko Włochom i Mussoliniemu i nawołująca do swobodnego wystąpienia przeciwko faszystowskiemu Włochom. Cała Francja (nawet najmiejscowe prowincjonalne miasteczka) ogarnięta jest siecią tej agitacji, prowadzonej za pomocą odczytów, zebrzań, publicznych meetingów, ulotek, broszur, artykułów na łamach prasy itp.

Umierkowana prasa francuska widzi w tem dzieło masonerii, która nie może darować Mussoliniemu, że ją zlikwidował we Włoszech oraz agentów Kominteru, którzy zaprzężyli wodzów faszystowskiej Italii odwet za pogwałcenie komunizmu.

Sprawę tę porusza na łamach „Echo de Paris“ jeden z czołowych publicystów francuskich, Henri de Ker-

illis, który ostrzega społeczeństwo francuskie przed tą agitacją, podburzającą umysły i szerzącą nastroje militarystyczno - wojenne.

„Ludzie, którzy nie chcieli w swoim czasie bronić umysłu i rodzin francuskich przed inwazją niemiecką — pisze Henri de Kerillis — są teraz getoowani pożar w całym świecie w dołki lepiaków murzyńskich w dzikiej Etiopji. Doktrynerzy między narodów, którzy nie uważali za potrzebne żądać aneksji przeciwko Niemcom, gwałcącym traktaty pokojowe, ani przeciwko Rosji Sowieckiej, niszczącej Grecję, ani przeciwko Japonii, anektującej Mandżurię, ani przeciwko Bliwii i Paragwajowi, walczącym o Chago, — teraz występują z swobodnym domaganiem się sankcyj przeciwko Włochom...“

Zaciekli antykapitałści śpieszą na pomoc wielkich trustów nafciarnych anglo-amerykańskich, które otrzymały od Negusa niedorzeczne koncesje. Niewpukli obrocy — wolności demokracji — przemagadali „burżoiwicz“ świata współczesnego występują przeciwko Rzymowi, kolosom całej cywilizacji w obronie feudalnego kraju, prymitywnego i barbarzyńskiego...“

„Autor artykułu nawołuje społeczeństwo francuskie do energicznego przeciwdziałania tej szkodliwej propagandzie w obronie stanowiska włoskiego przeciwko stanowisku rządu abisyńskiego lub Wielkiej Brytanii, lecz o wykazanie właściwych interesów francuskich, o których partje lewicowe systematycznie zapominają.“

Dla wygody żydowskich handlarzy rozpoczęto niszczenie ogrodu Saskiego.

WARSZAWA (—) Pomimo licnych i słusznych głosów protestu przeciwko niszczeniu ogrodu Saskiego, władze miejskie przystąpiły do pracy „przebijania“ ulicy przez ogród, a tem samem do jego okra-

żania krzewy i młode drzewa od strony Marszałkowskiej przyglądają się tłumy przechodniów.

Jak to już kilkakrotnie udowodniał Niemi, przebiecie ulicy przez ogród Saski jest nonsensem, krzywdzą-

zawiającym ich jeszcze jednego krzewu, tak pożądanego zieleni. Tylko żydowskie handlarze z Naleczki zainteresowani są w tej niefortunnej reformie i chyba tylko dla nich jest ona przeprowadzona.

Przyjdzie moment w dziejach ludzkości, w którym wszystkie narody chrześcijańskie, z którymi żydzi współżyją, uznają, że kwestja, ich zostawiać, czy też wyeliminować i wypędzić — zostanie uznana za kwestję życia i śmierci. Będzie to zagadnienie zdrowia lub choroby, zgody społecznej, albo ustawiczych fermentów wieczej febrы i marazmu...

Franciszek Liszt.

Żydzi przestali być obywatelami Rzeszy.

Wielkie znaczenie norymberskich usaw Reichstgu dla całokształtu sprawy żydowskiej.

Głównym owocem odbytego ostatnio kongresu narodowo - socjalist. w Norymbdze jest szereg ustaw regulujących na zasadzie prawnej położenie żydów w Niemczech. Ustawy te mają bezsprzecznie duże znaczenie dla całokształtu sprawy żydowskiej w świecie. Narod niemiecki daje wyraz swemu lekceważeniu zachępcyjnej żydowskiej finansjerji, która krepuje rzekomo swobodę i poacięgnięcia w tej kwestji innych państw. — rozstrzygnął sprawę za jednym zamachem.

W myśi nowego prawa, żydzi przestają być obywatelami Rzeszy i mogą być tylko do niej „przynależni”. Wszystkie prawa polityczne, przysługujące obywatelom niemieckim, są im odebrane, wzamian za możliwość prowadzenia swojego, odrębnego życia narodowego i posługiwania się swją narodową flagą.

„Oficjalne „Deutsches Nachrichten-Buero”, jak donosi Z. A. T. wyraża się w półurzędowym komunikacie, że norymberskie ustawy są następstwem stanowiska kongresu sjonistycznego w Lucernie, który stwierdził, że żydzi są samodzielnym narodem i proklamowali narodowe interesy żydowskie. Niemcy wyciągnęli

z tego konsekwencje, uznając żydów za odrębną mniejszość narodową, która może być zupełnie niezależna w swoim własnym życiu. Z drugiej strony — jak stwierdza komunikat — jest zrozumiałe, że żydzi nigdy już nie strzymają miar dła mieszania się do spraw rządzenia państwem, ani wozdże do żadnych zagadnień odnoszących się do życia niemieckiego.

Każdy, kto rozumie istotę sprawy żydowskiej, przynaj. że takie jej zaistnienie jest mądre i słuszne. Żydzi bowiem chociaż nie posiadają własnego państwa, ani własnego trybunium, stanowią samodzielny zwarty moralnie naród kontynuujący własną politykę narodową i mający własne polityczne cele. Cele te z reguły stoja w sprzeczności z dążeniami i celami narodów, wśród których żyją.

Sprzeczność ta jest organiczna, wynika bowiem z tego, że chcąc żyć i rozwijać się kosztem gospodarzy, muszą odbrać o to, aby ich zderzających, moralnie i politycznie ostabić, niezależną myśl narodową. W inny sposób żydzi nie mogą osiągnąć wpływów kierowniczych, niezbędnych im dla realizacji

swolich własnych dążeń narodowych.

Kto więc w tym stanie rzeczy odziera żydów prawami politycznymi ten sam sobie przygotowuje srypsiek, na którym przędzej czy później zawisnie. Narody aryjskie zczytają to rozumnie, więc coraz bardziej wzrasta wrzenie odrzeczko prawom politycznym żydów. Narody rdzenne czynią to w słusznej obronie prymatu i interesów narodu — gospodarza”. Ale dopiero w Niemczech sprawa ta została zatławiona w sposób jasny i stanowczy.

Ustawy norymberskie tworzą wielki wkłom w acychezasawom stanie posiadania żydów. Zdaniem „Warsz. Dz. Nar.”. Znaczenie ich polega nietylko na tem, że jasno określają charakter kwestji żydowskiej, ale i na surowej sile, plynącej ze słusznosci i loalki ich zalożeń. Dyniki tej sile, znajdują one nasładowców „wśród innych narodów, posuwając tem samem rozwiazanie kwestji żydowskiej w Europie o duży krok naprzód”.

Obv ten ped ku nasładowictwu Niemiec otrzymał społeczeństwo polskie jaknajwcześniej!

Jest to naszym najgorętszym życzeniem.

zny, zarzut braku patriotyzmu, jest niesłuszny. Kto ma sam dach szklany, nie chwyci za kamieniami na kogoś, karmięgo dach z dobrego cynku”.

„Ta „wnioska tradycji” to mu się udało. Gratulacje!.. Ale a propos te dachy, to można było zdobyć się na bardziej poetycęk metaforę. Wice ten nazw „dach szklany” ma wyobrazić chronięcy brak usznej patriotyzmu w „przechwiałwie do żydowskiego „dachu z dobrego cynku” (fian kawałek, a pierwsze sorty — czy można wiedzieć z jakie firme?), w którym uosymbolizowane są: miłość ojczyzny, esota rycerska, szaleńcza odwaga i t. p.

Ha! „Świeta miłośności kocha białe”. Ojczyznę zny, a czują się o tylek, co wyalają po ciele w s... Ale żarty bok! Sympatyczny p. Mieses, o ile się nie myle b, naczelny rabin W. P., usłowski agdziej naród polski taraniem żydowskiej obelgi, ale uczynił to tuk nieudolnie, że, nie dotknawszy nawet „apreciwnika” — sam się do ciotu przewrócił! Tak, tak panie rabe! Dach szklany ma także swoje zalety, a najważniejszą z te, że można doskonale przezić widzieć co się dzieje na żydowskim „cynkowym dachu. Przel ten nasz pocziw dazek widzieliśmy rabinów wieszanych za strażde, widzieliśmy opasłe Ruchle strzelające z okien do polskich 15-letnich żołnierzy, i widzieliśmy bardzo wiele innych podobnych rzeczy. Czytał pan zapewne, panie Mieses, w „Nowym Dzienniku”, organie swe go kolegi Oziarsa Thona pewne niedokretne uwagi pod adresem „Związku Żydów Uczestników Walk o Niepodległość Polski”, który nazwano...

„Związkiem dostawców welenych”. I co pan na to uczony panie Mieses? Takie zdanie o związku żydowskich kombatanów ma nie tylko inny ale nański przyjaciel Oziars Thon. Powiedz mu pan: to chuligan, hitlernik, żydożerca! Wyleź mu pan od posiadaczy szklanych dachów!...

Chyba, że w terminologii „Nowego Dziennika” określenie powyższe oznacza także sui generis patriotyzm i bohaterstwo...

Jężeli tak, to... zwracam honor!

Kaz. C. Lav.

Żydowski „sen o szpadzie” czyli brednie p. Miesesa o pejsatych bohaterach, ginących w obronie Polski.

Dziennik lwowski „Chwila” drukował ostatnio prace znanego publicysty i pisarza żydowskiego, rabina Matensz Miesesa, pt.: „Żydzi w obronie granic Polski przedbrobowej”. Tego tylko brakowało! Mamy już całe eposy na temat walki żydów o niepodległość Polski, (Józef Opatoz), a teraz dowiadujemy się jeszcze, że i w Polsce przedbrobowej mieliśmy nieustraszonych rycerzy, którzy spod stalowych szyszaków wyglądali świadome pejsy!...

Z taką oto złośliwą uwagą na ustach zabrałem się do wertowania cyklu wspaniałych artykułów p. Miesesa. I co powiecie? Przewidywaliśmy moje spoiski, ale P. Mieses, opierając się na krótkich i niejasnych zmianach sprzyjających żydom pisarzu, stworzył w swej poetycękiej fantazji tak kapitalny obraz: „chwałowe kadry żydów walczą z najwyższem poświęceniem w obronie granic Polski, a różni Polacy wyręczają się na przykładach, oczekując kiedy meżni sownie Izraela upora się z wrogim Ojczyzny. N y, m e i n L i e b e h e n , w a s w i l l e s t d u n o c h m e h r ? Sami żydzi, czyż mają te brednie, muszą pekać ze śmiechu!... Zdaże się, że p. Mieses II. może na czerwikłom wśród jakichś Hitenoków czy Buazmandów, bo ci jedni mogliby ostatecznie dać w części wiarę jego uczynom wywodom. Naturalnie, o ile by żydów bliżej nie znał!

MIODOSYTNI
KAZ ROBACKIEGO
ZALOZONA — W ROKU 1841
poleca wszelkie miody tak do picia jak i lecznicze, od najstarszych Kraków, Sławkowska 26

Wytoczywszy szereg bohaterskich czynów żydowskich, powiada rebe z czynem:

„W takiej sytuacji ro...

bił żydom, którzy faktycznie znie do bro w o l i s i e , w i e n i s w e j t r a d y c y j i ! !) w a l c z y l i w o b r o n i e o j c z y z n e j .

Metody rekinów żydowsko-kapitałistycznych 20 milj. strat poniosły Zakłady Żyrardowskie wskutek rabunkowej gospodarki koncernu Boussaca.

Afera żyrdardowska weszła w nowe stadium wskutek akcji koncernu Boussaca na terenie Francji, zmierzającej do zasachowania polskich akcjonariuszów, rozszczych słuszne pretensje spowodu rabunkowej gospodarki w Zakładach Żyrardowskich. Mianowicie koncern C. I. C., którego właścicielami są francusko-żydowscy akcjonariusze Żyrardowa, wytoczył przed sądem francuskim departamentu Sekwany proces przeciwko sp. akc. Zakładów Żyrardowskich o wielomilionowe odszkodowanie za zerwanie umowy o dostarczenie surowców dla fabryk żyrdardowskich.

W ub. tygodniu sekwestr sądowy Zakładów Żyrardowskich otrzymał wyrok sądu francuskiego, uznający zasadność tych pretensji i nakazujący opłacić je w całości. Żyrdardowie, czując się, że wyrok ten niema żadnego praktycznego znaczenia, gdyż nie istnieje żadna konwencja, gwarantująca jego wykonanie. O nowych posunięciach Boussaca sekwestr sądowy zawiadomił Wzdział II handlowy Sąd Okręgowy w Warszawie. Jak dalece bezczasniemi są rozszczyenia bratniego koncernu Boussa-

ca C.I.C. wykazała ukończona w ostatnich dniach ekspertyza buchalteryjska ksiąg handlowych Zakładów Żyrardowskich, która nakazał Sąd Okręgowy. Już z prowizorycznych obliczeń wyłania się olbrzymia cyfra strat — wyznaczonych Zakładom, wskutek lichwiarskich procentów i wygórowanych cen, pobiranych za surowce. Ekspertyza buchalteryjska, zawarta na blisko 200 stronach pisma maszynowego doprowadziła do ujawnienia szkód siegających za wartość 20.000.000 złotych.

Po zakończeniu wszystkich spraw, związanych z ekspertyzą, zostanie wyznaczony jeszcze w końcu b. roku drugi termin rozpraw merytorycznych która ma rozstrzygnąć o pretensjach polskich akcjonariuszów.

Te ostatnie wypadki wskazują wyraźnie jakich metod chwytają się rekin kapitalistyczne żeby wywagnąć dla siebie pieniądze, szczególnie wtedy, jeżeli terenem ich żerowania jest obcy dla nich kraj. Polska spe-

cialnie ma szcześnie do tego rodzaju aferzystów. Dla „podniesienia gospo darczego” państwa pozwalano każdemu obejmować przedsiębiorstwa i inwestować swoje kapitały.

Kończyno się to w wielkosci wypadku, tak, jak i w Żyrardowie. Na wyzysku i nadużyciach.

Bolsne te doświadczenia powinny otworzyć nam oczy. Czas największej Polski stała się terenem najhańbienniejszego wyzysku ze strony wszelkich międzynarodowych wytwórców. Doją nas, jak stara, podłąk Browa! Skoczyły z tem już raz! To dla nas wstyd, hańba! Dążyć do stworzenia własnych kapitałów, któreby umożliwiły nam zroć w eksploatację bogactw naszego kraju. Jeśli prywatne polskie przedsiębiorstwa nie mogą się jeszcze utrzymać, niech bierzcie je państwo. Międzynarodowi, krzywosolni korsarze kapitalistyczni, wroni! Na wędry ludu polskiego żerować dłużej nie pozwolimy!

Rozpowszechniajcie **POLSKĄ KARTĘ**

PRUCE ZŁANOMIĘ PŁOC OKRĄGOWSKIE

MARCOWE, EKSPORTOWE, PORTER ŚWIETOJANSKIE

Zatrważająca statystyka

83 proc. handlu miejskiego w rękach żydów.

Słyszysz się często ogólnikowe uwa- gi o fatalnym stanie posiadania kupiectwa polskiego w polskich miastach. Chodzi o to, że kupcom polskim jest nietylko ciężko (obcennie warunki sprawiają, że ciężko jest wszystkim) ale poprostu, ich jest — za mało.

Handel w tych miastach opano- wany jest zupełnie przez żydów. Dla za- lustrowania tego stanu rzeczy, przy- toczmy możemy obliczenie, dokonane przez biuro statystyczne. Związku kupców żydowskich, a podajacze, że „w 216 małych miastach Polski na każde 100 sklepów przypada 86 ży- dowskich i 17 nieżydowskich. Z li- czby 15.581 sklepów, które przysła- ży odpowiedzi z tych miasteczek wy- nika, że w nich było 13.531 sklepów żydowskich, a tylko 2.050 sklepów nieżydowskich.”

Musimy więc na nowo wejść do handlu, musimy wrócić do tradycji minionych czasów, w których miast- ta nasze były bogate i posiadały ro- dzimny stan kupiecki, mimo, że lu- dność ich była chłopsko-żydowska. Wielki napływ mas izraelitkich do nas da- tuję się dopiero od roku 1790, t.j. od czasu, kiedy Polska wyzuczona przez wojny zaczęła się chylić ku u- padkowi.

Wybermy sobie możliwe naj- mniej typowy przykład. Zajrzyj- mo do miasta, które posiada wiekową tradycję, znajdując się zresztą w pa- nie niezbyt ruchliwym, a więc nie- nadającym się na stworzenie bazy

żydowskiego handlu. W dodatku miasto to jest siedzibą biskupstwa i poważnym centrum życia katolickie- go.

Jest to Plock. Oddajmy teraz głos naszemu ko- respondentowi, który w skrócie przed- stawia sytuację kupiectwa i zremio- sła polskiego w tem mieście.

„W dziale odzieżowym pochwalili- się możemy istnieniem czapnika- chrześcijańska. Wyprawdzie jest 6 wspaniałowidników żydów, ale w ka- żdym razie pierwszy, najważniejszy krok na tej drodze jest już przez nie- go zrobiony.

Za taki sam dobry początek uważ- dzać musimy dwa polskie sklepy bła- watne. Powinno ich powstać i znac- nie więcej, żeby móc walczyć sku- tecznie z 19 żydowskimi. Przewaga liczebna jest w Plocu wadzicie po stronie mniejszości narodowej; na nasz jeden sklep z kapelusznami trzy paają cztery żydowskie; na jedną modystkę — Polkę, trzy semitki na 10 chrześcijańskich pralni chemicz- nych z 29 żydowskich, na 10 na- szych sklepów z galanterią — 45 izraelitkich.

Obowiązkim naszym jest zarów- no wydobyc się z opolemi, jakie ży- dacy przeważają obceniowców, jak i zaliczyć takie placówki, które do- tąd pozostawały wyłącznie w ich wła- daniu. Placówkami takimi są: 10 na- szych sklepów z galanterią, sklep z rotowami, ubraniami, kamazji- czo - cholewarski wytwórnie try-

kotaży, skład futer, pracownia ku- smieńska, zakład krawiecki damski.

Trzy zawody — zegarmistrzowski, grawerski zupełnie. Jeden jest tylko ubieller Polak. Pozostaje dwa zawo- dy przynoszają się jedynie żydom, bo my zesłaliśmy z pola, a właśnie nie zesłaliśmy na nie.

Jak w dziale odzieżowym możemy się poszczycić posiadaniem czapnika Polaka, tak w dziale spożywczym możemy poszczycić się trzema straż- ganiami wiktoryi sprzedającymi ry- bami Fakt to poprostu niebawo. W rozwoju urodawności handlu nale- ży go wpisać złotem głoskami. Po- siadamy w Plocu nadto jatki z mię- sem wolowem, posiadamy dwa sku- piwiska zboża;

Najwięcej w tej galezi handlu jest brak chrześcijańskiej hurtowni soli, cukru, oraz towarów kolonialnych, stał 57 polskich sklepów z temi- towarami musi nabywać je w żydom.

Później wiecej kupujemy wszyscy obceniowiec cukier, sól kawe, herbatę kakao, pierd, itd. u żydów. Stworze- nie hurtowni chrześcijańskiej mogło by dać pracę już nie kilkunastu, a kilkudziesięciu Polakom.

To i hurtownię woła Plock! donę- śnie.

Wielka idea jako jest unarodowie- nie handlu łącząc się tu z rozwiąza- niem tak trudnej kwestii ekonomiez- nej, jaka jest umniejszenie bezrobocia i znalezienie pracy dla Polaków w

ich własnym kraju

I wreszcie kandydat polski pope- rzyć przez żargonowe ulotki rozto- czył takie horoskopy nie mające zre- szta, nie wspólnego z rzeczywistością i zdrowym rozumem:

„Kierując się jak najwyżejsem do- brem naszego kraju, i obserwując gwałt społeczną i gospodarczą ży- dów na terenie naszego miasta i in- nych miast Polski, mam to przeko- nanie, że najbliższą przyszłość (!) będzie mogła wykazać dodatnie wy- niki. Z tego stanowiska osądzam, że problem ten jest obecnie w ostate- dniej moce fazy realizacji (!) i że zaplanuję obopólnie wzajemnie po- trzeba — wspólnej pracy dla dobra kraju”.

P Kwiatkowskiemu te wygłoszone bałamutstwa razem z żargonowymi ulotkami nie oczywiście nie pomog- ły, gdyż szczerze został przez ży- dów opuszony.

Ciekawe, jak się na te emunacje swego wiceprezesa zapatruje Zwią- zek Obróbki Lwowa. Mamy niezła- domną nadzieję, że te, obrażające u- czucia i poglądy społeczeństwa pol- skiego wyrzucenia, nie uzyskają ni- gdy aprobaty Związku. Co by powie- dzał na to Komendant Obrony Lwo- wa śp. Czesław Maczyński? Godnym współwładnikiem p. Kwiatkowski- ego w żydofilstwie okazał się również P. Pammer, prezes Izby Rzemieś- niczej. Rewelacyjne „oredo” tego kan- dydata brzmi m. in. w ten sposób:

„Moje stanowisko wobec proble- mu żydowskiego? Czy trzeba je wy- jaśnić? Przecież jestem honorowym prezesem Jad Charuzim. Całe życie swego rodzaju dobru rzetelnego, za- pobiegliwego rzemieślnika bez wyją- tku na jego narodowości, czy wyzna- nia”.

Bardzo zaszczytna rola „obrońcy szemielstwa żydowskiego!” Pogra- tulować!

Drugi prezes p. Pfau (Kongrega- cja Kupiecka) rozwiniął tego rodzaju „judocologję”:

„Żydów uważam za autochtonów tej ziemi, równorzędnych obywateli Rzplitej, którzy świadcząciami umy- słowem, fizycznym i finansowem i w ównej mierze składają się na wspaniałe dobro Rzeczypospolitej”.

Wobec tych emunacyj niewiado- mo naprawdę, kogo ci panowie re- prezentują, czy żydowskich „obroń- ców” Lwowa, i żydowskich rzem- ieslników i kupców? Bo jeżeli pa- nowie ci nie zdają sobie sprawy z zasadniczych warunków obecnej we- getacji polskiego rzemieślnika i kup- ca i i przyczyn, które na ten stan się składają (to poco zajmują czo- łowe stanowiska polskich i chrześ- cijańskich organizatorów?)

Mamy nadzieję, że zarówno obroń- cę Lwowa, jak i chrześcijański kup- cy i rzemieślnicy dadzą na to pyta- nie godną odpowiedź.

R. Sławczak

Smutne refleksje powyborcze.

Niesłyszane żydofilstwo niektórych kandydatów na posłów.

Wybory już poza nami. Już nawet przestaje się o nich mówić i pisać. Jakżeż? Cale 2 tygodnie dzieli nas od nich. A życie będzie napród w gorączkowym tempie. Na drodze je- gnie wyrażają — niustannie nowe — problemy i lub więcej ważne — proble- my, nowe sensacje, skupiające na sobie niepodzielnie ognisko myśli ka- żdego społeczeństwa, by za chwilę u- sunąć się w cień, ustępując miejsca nowej fali zdarzeń... Takie już jest życie! Ale są także pewne rzeczy, pewne wydarzenia, które pozostają w pamięci ludzkiej długo, nieznaczą- na zawsze. O jednym z takich nie- zatartych wrażeń z okresu wyborów chce właśnie dziś napisać. Oto leży przedemną kilka egzemplarzy lwow- skiego dziennika żydowskiego „Chwi- la”. Jeden z nich — z przednia — wyborów zawiera rzeczy takie, że przy czytaniu ich — czytający rumieniec wstydu oblewa twarz, a palce ścisną ją się kurczowo w kulki.

Oto kandydaci na posłów p.p. Pam- mer, Wagner, Pfau, Byrka, Laskow- niki i Kwiatkowski — Polacy i katolicy — uważali za odpowiednie po- informować syjonistycznie „Chwi- le” o swych zaprzewaniach na kwestie żydowska. A trzeba wiedzieć, że lu- dzie ci piastują poważne stanowiska w czysto polskich i katolickich orga- nizacjach, których dobre imię nara- ził na szwank z zupełnie obosobistych pobudek. Na ichobecny wypady wy- nurzenia p. Stefana Kwiatkowski- ego (jak na froncie imienia chlubnie

zanego działacza obywatelowego i publicysty w Warszawie) — wiece- zesa Związku Obróbek Lwowa, Pan Kwiatkowski jeszcze przed tym wy- wiadem wstawił się ulotkami wyda- niem w zarzecie „do braci — żydów” w celu uzyskania ich poparcia.

Przedowższkiem p. kandydat skłonił się z kurtuazją redakcji „Chwi- li”.

„W pierwszym rzędzie p o d z i e- lo w a ć m u s z a ć Szanownej Redak- cji za zaproszenie mnie do wyra- żenia stanowiska w kwestji żydow- skiej na łamach ich cennego pisma”.

Dopełniwszy tego obrzydka, przed- stawiciel Obróbek Lwowa (którem żydzi lali swego czasu z okien na głowy wiadra wrzającej woły) o- świadczył:

„Przechodząc do rzeczy stwierd- żam, że jako człowiek zdala stojący od polityki zapatruję się więcej z punktu gospodarczego na ten pro- blem”.

„Wychodząc zawsze ze stanowi- ska słuszności i sprawiedliwości nie uznaję w tych wypadkach różnicę wyznania i narodowości i na wszyst- kich mi dotychczas dostępnych po- leżach akcentowałem to zawsze”.

CHRZĘSCJAŃSKI SKŁAD SUKNA
EDWARDA ROŚNISKIEGO
SOSNOWIEC, WARSZAWSKA 2. Telef. 7-61.
Poleca wytworne materiały Chrzześcijańskich Fabryk Bielskich, na garnitury, palca, kostiumy i płaszcz. CENY NISKIE.

Jeszcze jeden bastion polskości ratowany przed zachłannością żydów.

Tomaszów. (—) Przy ulicy św. Tekli w Tomaszowie, śmieje się o- bawnie radośnie ku słońcu swemu bi- lemi ścianami, wspaniały, nowy, gmach Stowarzyszenia Rzemieślni- ków Chrzęcijań.

Historja tego domu, to jedna pie-

ta karta z dziejów nieustającej pol- skości mieszczańskiego elementu pol- skiego w Tomaszowie z zachłanno- cmi go żydotwem. Dom w studjum początkowej budowy, po śmierci je- go pierwotnego właściciela śp. Ku- rowskiego, wystawiany został na

sprzedż. Zdyotstwo tomaszowskie postawiało wówczas dom ten na- być dla siebie i niewiele brakowało, aby jeszcze jeden okazały gmach w żydofilstwo przeszedł w ręce żydów żyde.

Na szczęście nad sprawą czuwał

Fabryka Wedlin JAN BOLIŚĘGA

BIAŁA-BIELSKO

w każdej ilości znane z dobrot wedliny jak kiebasy: turystyczna, wasińska, wrocławska, martańska, woska, stynkowa SALAMI ALA WĘGIERSKA i szynki gotowane i wedzone. **dostarcza** **CENY WYJĄTKOWO NISKIE**

zasiłowy dla sprawy polskiej w mieście prezes Stowarzyszenia Rzemieślników Chrześcijańskich, p. Antoni Jagodziński, który powziął zamiar nabywania domu na własność Stowarzyszenia celem pomieszczenia w nim wszystkich zrępowanych w stowarzyszeniu rzemieślniczych kupieckich organizacji chrześcijańskich. Sprawa nie była łatwa wobec braku odpowiedniej roboty, podczas gdy żydzi już, jak się to mowa, kładli pieniądze na stół”.

Niestrudzony jednak prezes rzemieślników chrześcijańskich nie dał za wygraną. Osobiście we dnie i w nocy odwiedzał członków stowarzyszenia zbierając od nich kwoty pienię-

ż, z których w przeciągu niecałych dwóch dni uzbierał już potrzebny sumę i w ostatniej chwili, gdy żydzi mieli już podpisywać umowę, kupną dom, nabył dla Stowarzyszenia Rzemieślników i Kupców Chrześcijańskich.

Tak więc uratowana została w mieście jeszcze jedna placówka polska i polski stał posiadania nie ponosił szwanku. Po nabyciu domu, energiczny p. Jagodziński zorganizował się około jego wykończenia, które poszło w szybkim tempie i w szybkim czasie przeprowadzone zostało w ciągu lata, tak, że dziś dom już jest kompletnie wykończony. Górne piętro gmachu żąda stowarzysze-

nia wydzierżawił zarządowi miejskiemu, który pomieścił tam szkołę początkową 4. przeniesioną z ulicy Jeziołkiej, gdzie znajdowała się w warunkach nieodpowiednich, parter zaś wykorzystany zostanie całkowicie na potrzeby stowarzyszenia.

W domu tym znajdują pomieszczenia wszystkie cechy i stowarzyszenia kupieckie chrześcijańskie istniejące na terenie naszego miasta, tak, że otrzymamy coś w rodzaju pięknej rezerwy rzemieślniczej. Uroczyste poświęcenie domu przewidziane jest w pierwszych dniach października. Obyż wszyscy rzemieślnicy polscy nosili za przykładem dzielnych Tomaszowian!

dużej rejestr kupców chrześcijańskich w różnych miejscowościach, którzy zapożyczają się w towar w żydowskich hurtowniach, pomimo istnienia solidnych „Składnic Kółek Rolniczych” i t. p.

Nie rozumiemy, jak logicznie wiśłyby człowiek może w ten sposób postępować. Żąda poparcia rodaków — sam z ich groszem spieszy do żyda! To karygodne! To zbrodnia! Albo takie wypadki: posiada jakiś sym petyczny pan Iksiński bandel bławatny. Jest w swoim dziale bardzo solidnym i wytrawnym kumpcem, czego mu nikt nie może zarzucić. Ale coż się okazuje? Oto nasz kupiec zaopatruje się bez skrępowań w towary spożywcze u żyda. Obowią u żyda. Mchle u żyda! Właściciel zaś sklepu z obuwiami odłącza mu się za to z nawiąską: nie kupi u niego ani marnej szmaty! Żydzi, widząc to, zacierają ręce z uciechy i zamiewniają do pierwszych szpawów.

Zydowski związek masonowski „Bene Berith“ w Bydgoszczy.

„Dziennik Bydgoski” zamieścił niedawno ciekawy artykuł o lożach wolnomularskich w Bydgoszczy. Według relacji „Dziennika” loża żydowska imienia Edwardsa Laskera mieści się w Bydgoszczy przy ulicy Labelka. W tej loży znajdują się patronat wszystkich stowarzyszeń żydowskich na tutejszym terenie, a więc także kupców żydowskich i kombatanów żydowskich (materiały wstępowanych przez ludzi Robinsona, eksportera bekonów).

Żyd Lasker, o którym wyżej mowa, jeden z najmłodszych członków sejmiku pruskiego, urodził się w 1829 r. w Jarocinie (w Poznańskim). Był założycielem w 1866 r. partii narodowo-liberalnej w Niemczech. Miał zatarg z Bismarkiem. Zmarł w 1884 r. w Ameryce.

Mistrzem loży żydowskiej w Bydgoszczy był kadrowany robotnik, nieostępowy. Lożę odnieśli kupcy

Gutstadt z Warszawy i Waserzug z Włocławca.

Mimo pozornych sprzeeczności obojętne: niemiecka i żydowska zmierzają do wspólnego celu, usunięcia uprzedzeń i rasowej niewiasty. To paradoksalną w dzisiejszych warunkach niemieckich współpracę lożę piętunę hitlerowskiej organ antysemitki „Der Stuermer” jako krzewienie duchowego bolszewizmu. I w tym celu, dla zohydzenia jednych i drugich, zamieściła prasa hitlerowska ilustrację przedstawiającą psa (z żydowską Eizengromją) z podnieścioną pod murem nogą i drugiego sympatycznego buldoga, z insygniami masoniściemu na grzbiecie, mędrującego po ziemi językiem. Ilustracja tej prasa niemiecka zapożyczyła w ten sposób wyjaśnienie:

„Es gibt immer noch Koter, die aufleben, was nach Kulturberühmten nicht“ (Te gożyny ma-

soni — wszystko wyżłazi, co żydzi napulgawia).

Organ patrii Młodych Niemców w Polsce „Deutsche Nachrichten” przy tej sposobności zarzucił drukarni A. Dittmanna w Bydgoszczy, której właściciele są starymi masonami, że wypuściła spod prasy dzieło dra Alfreda Adlera o... homoseksualizm (zbrocenia płciowych), będącą na indeksie w Hitlerze).

Należy ponadto przypuszczać, że ów Adler, wyręcający się masonerem, nie jest czystej krwi Aaryzkiem.

Od siebie możemy dodać podobny, niemniej znanymi wypadek. „Brat” Olechowski (obecnie konsul w Kanadzie) drukował w oficynie Dittmanna głośną swego czasu książkę pod tytułem „Wódz”.

Pod adresem niektórych kupców...

Redakcja naszego pisma otrzymuje niejednokrotnie podane listy od Czytelników, w których ich ośmieszają się na niewłaściwe postępowanie niektórych polskich kupców. Listów tych zazwyczaj nie publikujemy, nie chcąc wyrażać opinii i tak ciągle z sobą pokłóconych stron — kupiectwa i klienteli.

Na listy takie odpowiadamy zwykle pisemnie, starając o ile możności wytłumaczyć i usprawiedliwić winę kupiectwa — często przesadzoną, ale także w często winę rzeczywistą, na którą niema argumentu. Na naturalne zdania Czytelników interesujemy listownie i w poszczególnych kupców zwracając im grzeczniejszą uwagę, że postępują niewłaściwie.

Jednym słowem: wolimy obciążać nasz skromny budżet wydatkami na korespondencję, niż stawiać odrazu winnych pod presją. Ale jeżeli listy nasze spotykają się z wyrażoną igno-

rancją — wtedy, z bólem serca, apelujemy swój publicznie obowiązujący i postępowanie takiej skrośkiej jednostki z całą bezwzględnością piętnujemy. Obecnie posiadamy cały

Zastaniają się... Bełkiem Joselewiczem.

Ilekró okoliczności zmuszą żydów do wysunięcia jakichś — jak pisze feljetonista Szerszeń — „argumen-

tów pro domo sua”, — zawsze, nieodmiennie, pada na szalę nazwisko Berka Joselewicza, i, jak zauważyłem, odnosi to swój skutek. Jakiś taki „żydowca” umilknie i jeżeli nie głośno, to choć w duchu przyzna im rację: bo był rzeczywistym, nie autentycznym żydem, który wstąpił jako ochotnik do wojska polskiego, został pułkownikiem i poległ w bitwie pod Kościelcem! To fakt! I tym faktem świeca nam żydzi w oczy przy każdej sposobności. My nie unikamy w polemice podobnie jak żydzi t.zw. „rażających tematów”, więc postaramy się aprecywować naszą opinię i w tym względzie. Chociaż żydom, zastawiającym się przed szustnem oburzeniem społeczeństwa nazwiskiem Joselewicza, towarzyszą za wsze triumfalny i bezgranicznie pe-

wny siebie uśmiech! Chętnie podniejemy rękawicę i sprawę omówimy na trzewno — sił nie brakuje. Nie będziemy sięgali po dowody historyczne, bez Berka miał rzeczywistie większe zasługi, czy też nie. Zasług tych jakie mu przyznaje historia, choćby nawet troszeczkę przesadzonych, negować mu nie myślimy. Stwierdzamy tylko tyle: żyd Berka zaciągnął się do wojska, żydzi zmieili mu wszystkie ideały, jakie tylko posiadali w swym bogatym repertuarze. Nawet najbliżsi się go wyrekli! Jak się bli — do brzo czy źle, wszystko jedno, — a le zginął na polu walki za Polskę. Cześć mu! Cześć mu! tak samo, jak i wszystkim innym bojownikom o Niepodległość. Bez żadnych specjalnych adoracyj! Bo coż on ostatecz-

„ZGODA”
 Wł. Ojdanowski
 SOSNOWIEC, UL. PIŁSUDSKIEGO, Nr. 8. — Tel. 1-85
 MATERIAŁY piśmienne, rysunkowe, przybory szkolne i wyroby papierowe.
 — WIELKI WYBÓR KORBET PAPIETERJI.
 PAPIERY: listowe, kancelaryjne, maszynowe, przebitkowe, szybkościenne
 oraz pakowe. TEKSTURY wszelkiego rodzaju. DRUKI kwiatkowe, asygnytały
 i bloczki kasowe, bloki rachunkowe, zamówienia, dowody dostawy, kwity
 komorniane i t. d.
POLECA PO CENACH PRZYSTĘPNYCH

**ZYDOWSKI NARÓD JEST NIECNOTNY PEŁNY, NIEUCZLIWY, NIEMIERNY, FAŁSZYWY, KRZYWOPRZYŚNY, KRADZIEŻNY
ZŁOSLIWI, ZAJĄTRZONY, NIENAWISTNY, NIELUDZKI, MŚCIWY, BŁŹNIERSKI, PŁUGAWY, LICHWIARSKI I t. p.**
Walenty Bekius (Prof. Akademii Krakowskiej 1900)

nie takiego nadzwyczajnego dokona-
no? Bil się i polegi! To samo uczyni-
łemu serki tysiący innych Żonkier -
Polaków!... Leś! Tamci pozostali bez-
imiennymi, gdy nazwisko Berka Jo-
selewicza świeci wielkimi głoskami
na kartach historii, w literaturze
pięknej, znaczy ulice miast i szczyły
dziesiątek towarzyszy!... Dlaczego
tak jest? Gdyby ten Berek był oby-
watelem innego kraju i rzecz byłaby
zrozumiała! Nie miał obowiązku
walczyć ale sprzął nam i krew za
kraj nasz przelał. W takim wypadku
słusznie postawiony go na piedes-
tale. Ale Berek pochodził z naro-
du, który od wieków na ziemi na-
szego żył i to żył — jak wiadomo —
nie najgorzej. Niekiedy więc obowiąz-
kiem jego, nie wszystkich Żydów
leto chwycić za broń, gdy wróg się
srożył. A kto wie czy obywatel nie

leżo się uczynić to nawet skwapli-
wiej niż Polakom!... Któż nie zna
pięknego wiersza Kazimierza Tetmaj-
era „do mojego synka” w którym
poezja pisze: „za nasze obojętne
cie imię kraj musisz kochać więcej;
gdy przyjdzie stanąć w armat dym-
ie — nam dwakroć tyle goręcej”.
Tak pisze wielki poeta Tetmajer, któ-
ry nosi nazwisko o obcem brzmie-
niu. A iluż mamy w narodzie na-
szym ludzi pochodzenia obcego?
Niemców, Ormian, a nawet Tatarów,
którzy, żyjąc z nami od wieków —
ponieśli bez zastrzeżeń i społecznych
pretensyj głowy w wir walki, gdy
Sprawa tego wymagała, bo czuli się
wzdzicznymi synami tej naszej zie-
mi. Jedni żydzi stawali wyjątkiem.
Dlatego, gdy trafili się jeden szlach-
tyń żyd-patriota, rozczuli się wszystkie
polskie serca i zapamięta-

ły czyn jego na zawsze. Zrozumieli
to wnet żydzi i zmienili zdanie o swo-
im renegacie Joselewiczu. Postano-
wili zaszczytną śmierć jego i nasz
sentymalizm wykorzystali dla swo-
ich celów. Jak dotychczas udaje
im się to w całej pełni. Ale zadaj-
my tym buńczuczynom „Miesiom” je-
dno pytanie: ilu jeszcze takich Jo-
selewiczów daliśmy Polsce? Niech
odpowiedzą!... Ale trudno nam cze-
kać na odpowiedź, która nigdy nie
nadejdzie. Odpowiedzi wie sami:
Berek Joselewicz jest wśród Żydów
wyjątkiem, a wyjątek — jak wiado-
mo — potwierdza regułę. Reguła zaś
jest taka: żadnych zasług żydzi dla
Polski nigdy nie ponieśli!

Szkody natomiast poczynił żyd
ohrymić!

Dr. Ludwik R.

Małgorzeczne targi o groby.

Dusza żydowska w świetle ohydnych procedur.

Dusza żydowska ma tak ponurę
zakamarki, że każdy nie-żyd ze wstrę-
tem odwraca się od potwornych prak-
tyk „wybranego narodu”. Zławsza
niesamowicie są rozmaite praktyki i
zabieg żydów w związku z „grze-
baniem zmarłych”. W swoim czasie o-
pisanie polska została wstrząśnięta re-
lucjami o tak zwanym „maglowa-
niu trupów” — jednak w ostatnich
czasach dowiedzieliśmy się o jeszcze
okropniejszych rzeczach, a mianowicie
o niesamowitym handlu grobami,
który prowadzi gminy żydowskie.
Ojciec bowiem „maglowanie trupów”
odbywa się wyłącznie w środowisku
żydowskim i echa tych „zabiegów”
nie docierają bezpośrednio do chrze-
ścijańskiego środowiska, o tyle ma-
kabryczny handel grobami raz w raz
opiera się o czynniki administracyj-
ne i zaraza moralną atmosferę w ca-
łem społeczeństwie swą ohydą.

trwają zbyt długo, a trup zaczyna
się zbyć wyraźnie rozkładając, pomię-
szany rodziną zmarłego a przedstawia-
jącami gminy dochodzi do grubszych
awantur i ostatecznie spadkobiercy
zwracają się do władz administracyj-
nych o pomoc, bądź też, zmuszeni
niekonięnością, zgadzają się na za-
płacenie żądanej kwoty i dopiero po
pozbawieniu skargi gminne o wyzsić.

Na tem też przed tygodniem w War-
szawie doszło w czasie pogrzebu nie-
Ciechanowa do takiego skandalu, że
prokurator policyi aresztował dwóch
członków gminy: wiceprezesa Kami-
nera i członka Morganszera. Zarząd
gminy na znak protestu przedłożył
decyzji władz sądowych, solidaryzu-
jąc się z uwięzionymi, rozpoczęł
strajk, to jest przestał urzędować i
grzebać zmarłych!... W rezultacie i w
tęj żydzi zostali zwolnieni... Docho-
dziło przeszło dwa tygodnie w tej spr-
wie prezesa gminy Mazura, wicepre-
zesa Lerner, Rosenberg i innych.

Władze sądownie skonfekowały księ-
gi gminy, w których uwidoczniło
były dochody z owej spekulacji gro-
bami.

W tym dniu rozpoczęciu się tej
sprawy, w poniedziałek podobna hi-
storka powtórzyła się w Łodzi w zwią-
zku z pogrzebem niejakiego Finkol-
sztejna. Tym razem ze skargą wy-
stąpiła rodzina Engłów, bowiem w
czasie pogrzebu Finkelsztejna gmi-
na wyznaczyła tak szupalcie miejsce
na grób, że zasła konieczność roz-
kopania grobu niedawno zmarłego
Engla. Trzeba bowiem wiedzieć, że
na kirkiście stricją bardziej hono-
rowo, a co zatem idzie i droższe
miejsca oraz tańsze, — aby zrobić
jak najwięcej, gmina chce pogrzebać
jak największą liczbę dobiec pla-
cących nieboszczyków!... Również i w
tej sprawie sądzia siedzą wszczął
dochodzenia. Jak się zakończy łódz-
ka afera nie wiadomo.

„Ustawa o ochronie Krwi” odnosi się tylko do żydów.

BEJLİN (—) Wobec wątpliwości,
czy uchwalona ostatnio przez Reich-
stag „Ustawa o ochronie krwi i hono-
ru narodu niemieckiego” odnosi
się tylko do żydów, czy też również
do innych t. zw. nieczystości w Niem-
czech, narodowo socjalistyczna ko-
respondencja prasowa wyjaśnia, że
ograniczenia zawarte w tej usta-
wie, dotyczy żydów, ponieważ żydzi
ze stanowiska narodowo socjalisty-
cznego zajmują odrębne miejsce
wśród narodów i nie są „rasa” w tem
znaczeniu, jak np. Japonczycy.

Żydzi stanowią absolutną anty-
nomję rasową (absolut gegner-
ras), żyd jest (wprawdzie gościem w

Niemczech, podobnie, jak każdy gość
nie żydowski, ale jest on gościem w
znaczeniu specjalnym, gdyż nie po-
siada własnego terytorium, jako oby-
czyjni. Liczenie należy do nas
szosci ale nie jest to na mniejszość
w sensie prawa międzynarodowego,
gdy bowiem innym mniejszościom
przyznaje się równoprawnienie, to
żydzi wykluczeni są od równopraw-
nienia i poddani ustawie o cudzo-
ziemcach”. Przyjęta przez Reich-
stag ustawa, jak zaznacza urzędo-
wa korespondencja, nie oznacza by-
najmniej, jakoby małżeństwa mię-
dzy z członkami innych nieżydow-
skich ras były dozwolone.

Antysemityzm wśród polskich Niemców.

Akcia bojkotowa Niemek łódzkich.

„Ordęwku” zamieścił w ostat-
nich dniach, dwie bardzo ciekawe
korespondencje z Łodzi przedstawia-
jące olbrzymi wzrost antysemityzmu
wśród polskich Niemców. Oto waż-
niejsze ujętych tych korespondencji:
Od przepływ hitlerowskiego w
Niemczech dzieją się wśród tak zwa-

ny b Niemców łódzkich rzeczy, zasłu-
gujące naiczną uwagę ludności pol-
skiej. Żydawka, o których mówił be-
czelny, obserwowano można wśród
całego odłamu ludności m. Łodzi po-
chodzenia niemieckiego, t. zn. nie-
tylko wśród Niemców w pełnym tego
słowa znaczeniu, żyjących w poczu-

ciu swojej odrębności narodowej i
biorących udział w życiu politycznym
mniejszości niemieckiej w Polsce, ale
także i wśród byłych Niemców, daw-
no społeczeństwa, zrosniętych, i nie
nających nie wspólnego z życiem
mniejszości niemieckiej w Polsce.
Otóż wśród tych wszystkich Niem-

ców i tak zwanych Niemców rozwi-
ja się od dwóch lat zawzięty antyse-
mityzm. Na zewnątrz nie widzi się
tego tak wyraźnie, kto jednak ma
możność przyrzeć się z bliska życiu
tych naszych współobywateli, zosa-
je zdumiony coraz bardziej nieprze-
jedną ich postawą wobec żydów i
wzrostem o żydowskie, przejawia-
jącą się z nieubagąnna konsekwen-
cją nawet w najmniejszych drob-
nych życia codziennego. Niemcy łód-
zkie, zwłaszcza, aż do przemyślo-
wych i kupieckich, nigdy nie obja-
wiali zbyt wielkich sympatyj dla ży-
dów i zamy w Łodzi rodziny prze-
mysłowe pochodzenia niemieckiego,
które szczytają się tem, że pręgu ich
domów dotychczas nie przekroczył
żaden żyd, jako uczestnik ich życia
rodzinnego lub towarzyskiego, na
zewnątrz jednak nie dawali wyrazi
swoim antysemitycznym uczuciom i z
żydami utrzymywali nawet zażyłe
stosunki na terenie różnych stowa-
rzezeń, klubów, organizacyi sporto-
wych i t. p.

Od dwóch lat Niemcy łódzcy zry-
wają stanowczo i konsekwentnie z
liberalizmem w stosunkach z żyda-
mi. Dzieje się to oczywiście pod
wpływem wielkiej akcji antyżydow-
skiej, prowadzonej na terenie Rze-
szy Niemieckiej. Pierwsze zaczęły
kobiety. Jakby na dany znak Niem-
ki łódzkie przestały odwiedzać ży-
dowskie sklepy. Dla niektórych ga-
leczki handlu żydowskiego był to cios
tęgi, drugi, gdy Niemki łódzkie
dożki należały do najlepszej klienteli
i bogatszych sklepów żydowskich.
Kilka t. zw. „wytwornych” żydow-
skich sklepów perfumeryjnych w
centrum Łodzi skutkiem bojkotu
klienteli niemieckiej albo już prze-
stało istnieć, albo dogorywa. Nie po-
mógł on przemianowy, nie pomogło
masowe sprowadzanie przez te skle-
py kosmetyków niemieckich (tłmno
bojkotu wyrobów niemieckich przez
żydów), nie pomogło angażowanie
aryjskich blondynek na sprzedaw-
czynie — Niemki łódzkie przeniosły
się do perfumeryj chrześcijańskich.
Byłoby doprawdy na co patrzeć, gdy
przed kilkumiesiątami miesiącami elean-
ckie auto fabrykanek niemieckich
zabrymowały się przed małociekimi,
użytkownikami sklepikami perfumeryj-
nymi. Właściciele i właścicielki tych
sklepeków często nie byli w stanie
spełnić zadań tej zupełnie nowej dla
nich klienteli — bardzo szybko wsz-
stoko się jednak uložyno i dzisiaj ma-
jemy już kilka chrześcijańskich skle-
pów perfumeryjnych w centrum
miasta, mogących zaspokoić wszel-
kie wymagania, a co najważniejsze,
rozwijających się coraz lepiej i ro-
biących coraz większe obroty.

Po perfumierach przyszła kolej na
sklepy biawatne i futrzarskie i t. p.
Oczywiście, że za panim musia-
ły pójść służące i odpowiedni. Pod-
groza natychmiastowego wydekania
nie wolno służącym robić żadnych za-
kupów w sklepach żydowskich, cho-
ciażby sklep żydowski był w tym
samym domu, a do sklepu chrześci-
jańskiego trzeba było iść kilka mi-
nutowo. Nie ma dzielnicy rodzi nie-
mieckich nie wolno robić żadnych za-
kupów w żadnym.

Za znanymi i dziećmi poszli rycho
ojcowie i mężowie. Trzeba, żeby i
Polakom otwary się oczy. Trzeba,
żeby i Polak poczuł w duszy swojej
pałay wstyd, gdy wchodzi do skle-
pu żydowskiego.

o. p. o.

HUMOR.

KRYTYKA.

— Czytał pan moje wiersze?
— Tak, trochę, ale są dwa takie,
których nie byłym mógł stworzyć a-
ni Słowacki ani Mickiewicz.
— O, bardzo pan łaskaw — a któ-
reż to?
— Jeden jest o kinie, a drugi o
raju!

KIEDY ŻYD PANUJE JEST ZAWSZE OKRUTNY. JAKO WIELKORZĄDCA — JEST DESPOTĄ, JAKO KAPŁAN — TYRANEM. KAŻDYM ŻYDA JEST PRZEPEŁNIONE PRZEKLĘSTWAMI. JAKO WOJOWNIK JEST PODŁY I BEZ LITOSŁI... Fontaine.

Miejskie zakłady mięsne złośliwym konkurentem handlu prywatnego.

WARSZAWA (—) Ostatnio wykryte głośne afery na rynku mięsnym w Warszawie wywołały zrozumiałe zainteresowanie i zaniepokojenie wśród najszerszych warstw ludności stolicy. Ujawniono nareszcie, dlaczego pobierano tak wysokie ceny za mięso na rynku warszawskim, przy jednoczesnym niskich cenach otrzymywanych za bydło przez rolników — producentów. Zbyt późno zaczęto czuć, że, nie lepiej późno, niż wcale.

Zaalarmowanie opinii publicznej aferami jakie miały miejsce w zrzeszeniu kupców handlujących trzodą, na czelę, którego stoi arezantowany wiceprezes giełdy mięsnej i członek zarządu kasy targowej — Len Włodarski oraz w drugiej, żydowskiej organizacji Centralnego związku kupców brańzy mięsnej z Aronem Kleinem na czelę — nie powinno odwrócić uwagi publicznej od innych niebezpiecznych obowiązków, danujących

na rynku mięsnym, a które to były także przy czynach drożyzny mięsa w Warszawie.

Okazuje się, że działo się i dzieje się nietykalnie w organizacjach branżowych mięsnej, ale i tam, gdzie absolutnie nie powinno mieć miejsca, a mianowicie w placówkach miejskich.

Dowiedziemy się bowiem, że istnieje jacyś przy przebiegu miejskiej t. zw. miejskie zakłady mięsne, na czelę których stoi dyr. Barich prowadzący akcje, która absolutnie nie miała wspólnego z urodzeniem rynku mięsnego w Warszawie.

Miejskie zakłady mięsne, zamiast spełniać rolę regulatora cen na rynku stołecznym i starać się, przez należyte zorganizowanie dostaw mięsa z powściągnięciem i dostarczeniem zwłaszcza biedniejszej ludności taniego towaru, stały się, jak to określili jedni z wybitnych fachowców „uprzywilejowanym i złośliwym konkurentem handlu prywatnego”.

Korzystając ze swoich przywilejów, jak tamie opłaty ubojowe w rzadko, niskie podatki i t. d. — miejskie zakłady mięsne od dłuższego czasu stały się niemal wyłącznymi dostawcami mięsa dla wojska, szpitali i innych zakładów użyteczności publicznej.

Najciekawszym przykładem jest szczegół, że miejskie zakłady mięsne dostaw tych nie wykonują, same, lecz za pośrednictwem swoich subdostawców, którymi m. in. są żydowski hurtownicy Olmnicki i Cebula.

Tego rodzaju wykorzystywanie przywilejów podatkowych i ubojowych przez miejskie instytucje, że gospodarczo — conajmniej skodliwie, tem więcej, że wrzogać się pośredniczy żydowski kosztom kupców polskich. W sprawie tej powinni również wejść władze wojskowe, które w warunkach przetargowych wyraźnie zabraniają dostaw pośrednikom.

Jak p. Aron Borostajło, „prawnik” zaklatwił sprawę radiodiodniarstwa.

SKIERNIWICE (—) P. Petryniak ze Skierniwic poprosił Arona Borostajła, (z zawodu „prawnik”) korepetytora swoich dzieci, aby mu zamówił w urzędzie pocztowym radiodiodniarstwo na raty i opłacił należność za abonament. P. Aron wszystko to zaklatwił, ale na swoje nazwisko. W międzyczasie przeprowadzono kontrole u p. Petryniaka i okazało się, że p. Petryniak jest „radiodiodniarzem”. Wzrostną sprawę rozpatrywaną była przez sąd okręgowy. P. Aron wezwany na świadka, przez p. Petryniaka, tłumaczył się, „że myślał, że wszystko jedno na czyje nazwisko, byłoby zaopłacone”. Sąd wydał wyrok uniewinniający p. Petryniaka.

Bezczelność żydowska.

Żyd Sosoncki, handlarz, zam. w Częstochowie przy ul. Strażackiej 9 kierownik Związku Rezerwistów Żydów, pod pozorem zbierania należności za pobrane przez wieśniaków towary, jeździ wraz ze swą żoną po wsiach leżących przy zrosie Częstochowa — Blachoczinach w niedzielę i handluje swymi towarami zrzucając przy tem oszczędzać już na osoby cywilne i duchowne.

PRACOWNIA RAMIARSKA prowadzona pod fachowym kierownictwem p. firmie „L. A. - ORNAMO”

SKIERNIWICE, Hale Rozwoju, miejscze z ul. Mościelickiej nr. 9, wykonuje wszelkie roboty w zakresie „ramiastwa wchodzące. Oprawa obrzasy, portrety, rany do fiberek i t. p. (zamiejscowym na pożekanie). Szybko, ładnie i dobrze. CENY UMIARKOWANE.

Jak wygląda jazda żyd. autobusem?

Jedno z pism codziennych podaje: Na przestrzeni Piłca — Zawiercie i Piłca — Sosnowiec kursują 2 autobusy, których współwłaścicielami są żydzi: Miński i Rusinek. Autobusy te pod względem bezpieczeństwa pasażerów pozostawiają wiele do życzenia. Są one pod wpływem dobrego przeciążenia pasażerami i z powodu niezmienniania zrzuconych części zupełnie niezdolne do przewozu pasażerów.

Swego czasu na szosie o niebezpiecznej pochylności, między Piłcą a Odrodzonem, w pedzającego z góry autobusy odwracały się kolo. Na szczęście, dzięki szybkiej orientacji szofer, wóz zahamowano i katastrofa nie przybrała groźniejszych rozmiarów, poza obrażeniami niezagrażającymi życiu jakichś znaczna część pasażerów doznała wówczas w tej katastrofie. Ostatnio mamy do zanotowania jeszcze inny fakt, który tym razem nie powinien ująć żydów, braknie.

Na szosie między Gołoniem a Sosnowcem nastąpiło — przed paroma dniami zdarzenie się jednego z autobusów, uderzących do wyżej wymienionych żydów, z motocyklem p. Wi. Trzaska. Młody motocyklista odniósł

w katastrofie tak poważne kontuzje, że leży w szpitalu, gdzie walczy ze śmiercią.

Karambol ten spowodowany został jedynie przez rozkolekany autobus, u którego zepsuły się hamulce, które, tak samo, jak inne części kursującego autobusu, nadaje się tylko... na złom.

Wina za katastrofę fe leży wyłącznie na stronie żydów, którzy nie chcą w reperaturę swych

autobusów wkładać części swoich zysków i jeździć wciąż autobusami, zgrożającym życiu pasażerów.

Po katastrofie z motocyklem każdy sądził, że żydom odbierze się prawo jazdy takimi autobusami.

Mimo to, jak na ironję, żydowskie „trumny”-autobusy nadal kursują, a właściciele ich drzwi sobie w dalszym ciągu z ludzkiego życia.

Dom żydowski za polskie pieniądze.

Przed kilku tygodniami pisaliśmy o pomyslowym sposobie obdurowiania na Palestynę przez żydów — mianowicie o zasadzaniu za pieniądze różnych narodów hasów w Palestynie ku uczeniu wybitnych osobistości władców tych narodów.

Teraz przyszła kolej na domy. „Warsz. Dz. Nar.” podaje fotografie odży żydowskiego towarzystwa „Keren-Tei-Chai”, które w Jeruzolimie chce wnieść „Dom żydowski emigrantów in. Marsz. Piłsudskiego”. Początek tej odży brzmi: „Wielmożny Pan Józef Go-

łowski, Dziedzic na Przewalu, Poczta Tyszowiec.

Wielce Szanowny Panie Dzieciul! Śmierć Wekrzeszeliela i Budowniczo Państwa Polskiego Marszałka Józefa Piłsudskiego pograżyla żydów wraz z całym Narodem Polskim w smu tku i żalobie!”

Nie mamy nie przeciw budowie tego Domu. Ale niech stanie za pieniądze żydowskie, nie zaś — polskie! Czy nie dość wykupili już naszych domów za nasze pieniądze tu a nas w kraju?

KRONIKA

- 29 Niedziela: Michała
- 30 Poniedziałek: Hieronima PAZDZIERNIK.
- 1 Wtorek: Jana z Dukli
- 2 Środa: Aniołów Śr.
- 3 Czwartek: Teresy
- 4 Piątek: Franciszka; Serafio.
- 5 Przeniedzielnik: Placyda

W KRAJU

W ZAWODACH BALONOWYCH o puchar Gordon-Benneta, Polska za 2 pierwsze miejsca zdobywając tem samym puchar.

POD PIOTRKOWEM w Suljowie otrul się b. dyrektor gimnazjum Traugotta w Częstochowie, a obecnie dyr. w Grodnie, 54-letni Henryk Adler.

IMPORTERZY WŁOSY zakupu w Polsce 10 wagonów ziemniaków t. zw. sadzaniaków.

MINISTERW spraw wewnętrznych zawiadomilo ośnośnie czynnik, że uważa za wskazane udzielić nauczycielom gruntów gimnych bezpłatnie lub na dogodnych warunkach.

NA ŚWIECIE

NA GRANICY libijsko - egipskiej Włosi ustawiłi potrójne zasieki z 4 ru tów kolczastych.

NAD JEZIOREM Genesaret zamordowany został przez Beduinów kolonista niemiecki Knoop.

POD CHARTRES nastąpiła katastrofa samolotów, w której zginęły trzy osoby.

GRUPA ALPINISTÓW WLOSKICH zakleszczona została przez burzę śnieżną. 5 alpinistów zmarło na śmierć.

Tłum żydów trafiaje na dworcach krakowskim wycieczkę młodzieży gimnazjalnej.

KRAKÓW (—) Dworzec krakowski był (negad) widownią niesłychanego zamieszania, spowodowanego przez żydów w związku z przejazdem sosnowieckiego rabina, powracającego z kuraacji w Krymcy. Na długi jeszcze czas przed przyjazdem pociągu zgromadził się wielki tłum żydów w liczbie około 500 osób oczekując przybycia pociągu z cudotwórcą.

Punktualnie godzina 20.04 zajeżdżał pociąg na stację, a żydzi zobaczywszy w oknach wagonu rabina runęli ku niemu listną ławą, chcąc się jak najbliżej do niego docisnąć.

Równocześnie z dworca krakowskiego objeżdżała wycieczka młodzieży z Krakowa z Poznania. Kilkunastu gimnazjalistów młod-

zych zostało przez tłum przewlekanych i stratoszonych. Wielu z nich odniosło obrażenia cieleśne. Należy zwrócić uwagę, iż obecnie dworzec krakowski jest przebudowywany, w wielu miejscach wykopane są głębokie doły, a ogrodzono je dla bezpieczeństwa odswobodzonym z desek.

Berkutki to zostały w kilku miejscach złamane i zniszczone, podobnie stało tak wielki, iż policja z trudem tylko zdolała zaprowadzić ład i porządek.

Sprawa zakończyła się kilkoma protokolami, spisaniem na dworcowym posterunku P.P.

U żyda taniej.

Żydowska firma „Suknopel” w Częstochowie, (Neumarg Jakóbi) za materiał który powinien kosztować najwyżej 12 zł. mimo pobrala 19 zł za metr. Z chwilą, gdy poszkodowany

wraz z fachowcem krawcem p. Wl. Kutaskim zwrócił się do firmy o zwrot pieniędzy, żyd zaczął mu wymyślać i grozić wyrzuceniem ze sklepu.

JUDA w MIEŚCIE za JAGIELLONÓW

Zydzi i mieszczaństwo. - Żargon. - Getto. - Łapownictwo. - Zyd administrator. - Szlachcic w ręku żyda. - Zachód zaatakowany. - Odporność.

Okolo r. 1500 za najznaczniejsze osiedla żydowskie uchodzą ich gminy w Poznaniu, Kościele, Kaliszu, Krakowie i Sandomierzu. W stosunku do reszty ludności, t. j. do chrześcijan stanowili żydzi wybitnie odrębny element, albowiem nastypko religią odepelowani o reszty ludności, lecz także odsunęli się w pewne dzielnice miasta, które często od nich otrzymują nazwę. Tak np. w Krakowie ul. św. Anny zwąta się ul. Żydowską.

Jako handlarze, mieli żydzi ustawiczne nieporozumienia i zatargi z kupcami chrześcijańskimi, a już szczególnie z Niemcami. Ci bowiem wzorem swych rodaków z zachodu, którzy pedzili i gnębili żydostwo bez miłosierdzia — jak zresztą i inne kraje zachodniej i południowej Europy, odnosili się do synów Izraela z taką samą zawzięcią i wzdargą.

Rzecz dziwna, że mimo takie traktowania ich ze strony żywicieli niemieckiego, po miastach polskich wia śnie ich, Niemców, językiem posługiwali się żydzi najchętniej. Natomiast przybierali sobie nazwiska przeważnie polskie. Do nielicznych już zdawna osiadłych w Polsce żydów napłynęła wówczas nowa potężna fala, pędzona precz przez zachodnią kulturą Europę, i wtedy to zagrożone w swoich interesach handlowych mieszczaństwo wy stąpiło dość stanowczo przeciw żydom. Od tego czasu datuje się w Polsce ich ghetto, to jest odcobniona gmina, oddzielona od dzielnic chrześcijańskich wałem. Ten wyłączenie wolno im było mieszkac. Dziś wszędzie posiadają żydzi najzupełniejszą swobodę bytowania i wszelkie przywileje obywatelskie.

W ubieganiu się o lepszy byt szli oni nadal tą samą drogą, mianowicie skarbując sobie darami i pożyczkami łaski możnych panów. Jest to ten sam proceder, jaki uprawiają dzisiaj, deprawując wyżej i niżej urzędy, przekupstwem i łapówkami, aby sobie stokrrotnie odbić podarunek szachrajstwem, złodziejstwem, kontrabandą; doszli w tym fachu do mistrzostwa.

Lecz mieliśmy już czas zmadrzeć i zrozumieć, ile szkody sobie sami wyrządzamy, dając się złapać na żydowskie pieniądze, aby potem przez palce patrzeć na szalnierstwa Izraela, stare i znane od dawien dawna. Wszakże od Zygmunta Staroego skarżą się chrześcijanie, że wicely panowie, niemal wszyscy, żydom zda ją zarząd swoich majątków.

A nie było to lada jakie stanowić

sko, jeśli uwzględnimy ówczesną niechęć szlachty do pospółtwa mieszczańskiego i to, że taki zyd administrator popierał całe rzesze żydostwa, czy to poruczając współwyznacznom prace rzemieślnicze, czy to wskazując im na intratajniesz interesy handlowe.

A i to również ważnym momentem, że w ślad za magnatami idzie dziedzic szlachcic, tak i z czasem weszło przysłowie, że szlachcic nie obejdzie się bez żyda. W pismach humorystycznych i satyrycznych do dnia dzisiejszego pełno wzmianek o tem, że ziemianin siedzi w szponach żyda lichwiarza; mniej o tem wie Wielkopolska i Pomorze. Inne dzielnice widzą to na każdym kroku i mieszkańcy przywykli już do tego, by od żyda pożyczac na wysoki procent, by mu powierzac pacht, dostawę towa-

rów i wszelkie inne intratne przedsięwzięcia.

Dlatego polski zachód jest ogromnie ważną placówką obronna. Jest wprost szkołą, w której reszta Polski może nauczyć się i przekonać, że można żyć — i to lepiej żyć — bez składów żydowskich, bez karczem żydowskich, bez pośredników żydowskich. Za Jagiellonów było żydów więcej w Wielkopolsce niż gdzie indziej, bo tędy musieli przechodzić do wschodnich ziem naszych, kiedy ich reszta Europy pedzila od siebie i tak samo za Jagiellonów w Wielkopolsce uzyskali żydzi przywileje, mieli swe gminy jakby oddzielne miasta żydowskie, mieli swoje synagogy, szpitale, apteki, cechy rzemieślnicze, nawet drukarnie. W zabiorze pruskim nauczyli się Polacy odporności, bo gnębili przez Niemców, cenili wysoko każdą gałąź pracy i dorobku, ale też i to ich zaszęga, że dorośliwsi się, nie spoczywali, nie ustawali w pracy, bronili się, aby obcy element — czy niemiecki czy żydowski — nie parasorzytował na owocach ich zapobiegliwości, jak to się działo po szlacheckich i kmieciach majątkach w innych naszych ziemiach. Wielu z takich wieśniaków, o lekkomyślnie często w skutek nalogu opilstwa, zatracili mienie w żydowskiej kieszeni, powędrowało na ciężki zarobek do Ameryki i przy wiozło stamtąd ładny pieniądz. To nader podziuszający objaw.

Więcej jednak cenilibyśmy drugą, trwałszą zdobycz amerykańską, a mianowicie naukę, jak należy szanować owoce swej pracy, żeby powrotnie nie stały się tupelem żydowskiego wyższku.

C. BYDGOSZCZ.

Żydzi w Sępólnie znieważają księży.

W jednym z ost. nrów donosiliśmy o wystąpieniach antyżydowskich w niedalekim Sępólnie, gdzie ludność od kilku tygodni przeprowadza zorganizowaną akcję przeciwko żydom. Ruch antyżydowski zdaje się nie przerażac żydów, którzy czują się widocznie na polskiej ziemi bezpieczniej, aniżeli w samej Palestynie. Rozmochwalone żydostwo staje się coraz bezczelniejsze. Ostatnio doszło w Sępólnie do niesłychanego skandalu. Zyd Samu! Góthajner z Sępólna obelżywie wyraził się w publicznem miejscu o „Przewodniku Katolickim”, którego Księżę redaktorów

również bezczelnie słownie znieważyl. Wreszcie o duchowieństwie katolickim wyraził się w sposób nie dający się być względem obycajności moralnej powtórzyć na tem miejscu. Społeczeństwo katolickie na wieść o niesłychanej napaści żyda na duchowieństwo katolickie, do głębi oburzone wznowiło akcję bojkotu żydowskich sklepów. Ponadto wniosiona została do sądu skarga przeciwko bezczelnemu żydowi. Oto jak żydzi gospodarzą się w naszym kraju. Jeszcze nie długo a odmówią nam wogóle prawa bytu.

— 0-0-0 —